fundamētu ſine omni fabricatione ſtellectus ſic habitudo accidentis ad ſubiectum ſequit̄ naturaz accidētis: et tamen illa habitudo eſt rōnis ſolum: vt pbatur. 5. metaphyſice. qz ſcia nō dicit ad ſcientem niſi ſola rōne. ergo ex natura cognitionis diuine qua ſe cognoscit poſt eſt fundare reſpectuz ad creature ſiſ ſit reſpectus rōnis. **C**z° contra hoc qz neget absolutuz poſſe habere eſte per ſolam reſultationem: et qz in iſta qd̄ne diſputamus de intentione Lōmentatoris an poſuit creature ſum cognitioni ſolum reſultatiue: et nō diſputamus de veritate /ideo diſputabiliter arguo. pmo. pbo qz Lōmentator poſuit aliqd̄ abſolutū accipere eſte ſolū per reſultationem: qz accipere eſte per cauſam agentem eſt accipere eſte per productionem proprie dictam: ſed accipere eſte p dependentiam ſolum ad cauſam finalē hoc eſt accipere eſte ſolū reſultatiue: quia hoc nihil aliud eſt dicere niſi coqz finis eſt ita conſequunt̄ ad eius eſte. ſed Lōmentator poſuit qz ab eterno oia incorruptibilia que ſunt abſoluta accipient ſum eſte a deo ſicut a cauſa finali. ergo i. Lōmentator dixerit faſluz: tamen iſte doctor qui de intentione Lōmentatoris pbatur fuſſe qz deus ſcīt alia a ſe: non dīz negare quin deus poſſit ſcīre alia a ſe reſultatiue: etiā ſi iſta cognitionis eſteqz reſumta diſſeret a deo. pbatio mi. primo per p̄m. z. metaphy. vbi loquit̄ de cā efficiēt: dicens qz il lud qd̄ eſt maxime tale in vno quoqz genere eſt cauſa oib⁹ aliy: ponit exēpluz de igne qui eſt calidissimus de quo certum eſt qz eſt cā efficiens poſtea ſubdit qz eterna nō habet cauſaz: dicens quapropter ſemper exiſtentiu principia eſte veriſiſima neceſſe eſt: non enim illis cā eſt aliquid vt ſint. ſi non eſt vere ſimile qz velit equiſocare de cauſa in tam breuibus verbis. ergo negat eis cauſaz efficiēt. **E**t hoc pbatur rōne. i. z. metaphy. cōmēto. 4. 4. ſic agētis pprie eſt extrahere qd̄ eſt in potentia et facere in actu ſed eterna nō habet potentia precedente actu ſuum vel eſſe ſuum. ergo nec cauſam agentez: cōcedit igē qz non habet agēs niſi ſuperſicietenuſ. **P**oſuit iſit Lōmentator qz ſoluſ habent de cauſis extiſtencis ſinem: et de iſtrinſecis formam. vñ. 4. de celo. cōmēto pmo dicit: res enim eterne nō habet agēs niſi ſum ſimilitudinem neqz ſum eſt ex quatuor cauſis niſi ſor male et finalez: et ſi habeant aliquid. q. agēs non erit niſi in quātū eſt forma illi et conſeruans iſum. **C**z° pbo qz eſt contra veritatem. quia que ſunt de 4° ſpecie qualitatis ſum abſoluta: qz aliter genus non predicareſ vniuoce de oib⁹ ſum ſpeciebus ſicut nec ens vt pbatur. 3° metaphy. qz predicator de abſoluto: et reſpectivo. ſed figure et forme que ſum de quaſa ſpecie qualitatis ſolum pducunt̄ reſultatiue. iſit et z̄c. **P**robatio. mi. p̄hs pertractans. 7. pbys. iſta queſtione an in figuris formis et habitibus et horuſ remotioſibus et acceptionibus ſum alteratio dicit qz nō eſt alteratio in biſ: ſed hoc ſunt cum quedam alterant̄. **P**onit exēplum qz cum materia frigida vel calida ſuerit alterata. cōsequit qz materia ſum cōdenſata vel rarefacta: et vt dicit hic manifestum eſt qz alteratio eſt circa calidum vel frigiduz ſed non circa densitatem vel raritatē: ſed ſolum cōſequunt̄ cum res rarefacta vel condensata accipit aliam formā et figuram. ergo forma et figura non acquirunt̄ per alterationem. ſed ſolum cōſecutiue reſultant. vide ad hoc multa argumēta ibidē. Aſtoteles ponit exemplū de forma ſtature: et forma domus: et huius: que non ſunt forme acquiſite p actionez artificiis: ſed conſequunt̄ ad cōpoſitionem lignorum et cōiunctionē et copulationem colorū: et huius. **I**tez habitus/virtutes et malitia ſunt abſoluta: et tamen non acquiruntur per actiones: ſed reſultant ad terminos aliarū actiōnum. pbatio maioriſ: quia p̄hs pbatur qz virtus et habitus ſunt quedam perfectiones: et malitia et corrūptio/remotio perfectionis: quia tunc vnuqzqz maxime eſt perfectus qz

Libri

6^o artic.

L.c.51.

pōt attingere p̄prie virtuti. s. in generando suum simile. s. qd est p̄ncipiū generationis et corruptionis est absolutum. igit r̄c. pbatō mi quia pulchritudo et fortitudo et sanitas: et huiusque sunt virtutes naturales/non sunt per se termini alterationum, sed cōsequuntur alterationem que est cōmēnsuratio humoz. C Aliud exēplū est de ebrio: et de dormiente qd̄ eis cessant turbationes et somnitiones reuertuntur ad naturam: et postiū bñ iudicare: ita qd̄ potestas non fuit tūc nouiter acquisita: sed solum reuertit finitis motibus turbationum et somniationū. sed qua ratione potestas potuit reuerti tanq̄ effectus solū resultando eadez rōne potuit a p̄ncipio insuisse tanq̄ effectus resultans quādo p̄ncipalr̄ p̄ducebas anima in corpore: et sic habemus q̄ntū ad tres species qualitatis qd̄ p̄st resultatiue pd̄uci. C Segē de. 6. arti culō, vbi de hoc qd̄ dicit qd̄ intentio Lōmentatoris fuit qd̄ deus cognoscit que sunt extra se: lz veruz dicat iste doctor: in hoc tamen argumēto exercitū pbo cōtrariū: quia cum Aristoteles arguebat quidē nō. 1z. metā. per tria argumēta et finalr̄ cōclusit qd̄ si sic/vilesceret intellectus diuinus. Lōmentator videns qd̄ contra Aristotelē erat euidentis argm̄. s. qd̄ in deo esset imperfēctio: qd̄ ignorātia est imperfectionis r̄ndet qd̄ nō est imperfectionis: qd̄ ignorare aliqua. s. vilia mens est qd̄ scire ea: sed qui ponit se pro defensione alicuius cōclusionis soluendo contraria videſ illius intentionis quā defendit. ergo Lōmentator fuit intentiōis qd̄ deus nō cognoscet eas. C Itz aliud argumentū fuit cōtra Aristotelē: qd̄ alterū priuatiuox videſ incē nečio in apto nato. sed deus cum sit intellectualis nature: imo tota natura intellectualis eminētē natus est ad totaz scientiam. qd̄ si nescit oia est sub ignorantia aliquoꝝ. C R̄ndet Lōmentator qd̄ istud argumentū posset defendi dicēdo: qd̄ neqz habitus: neqz priuatiuox. s. neqz scia neqz ignorātia creaturaz nata est deo inēt. Sed ista soluz īsunt intellectui que nō est sua actio. C z° hoc videſ ipse pbare in fine cōmēti sic: omnis scia aut est v̄lis aut particularis: sed scia dci non est v̄lis: quia scientia v̄lis est in potētia que repugnat deo: nec particularis: quia particularia sunt infinita: et hoc loquēdo de infinito qd̄ cōsequit māni nō de infinito in vigore. sed infinitū qd̄ consequitur mām repugnat deo. ergo r̄c. C Item L̄bēni. posuit qd̄ deus cognoscendo se subito cognosceret creaturas: lz Lōmentator dicit qd̄ nec intelligit verba Aristotelis nec demonstrationē: nō verba: qd̄ nos dicim⁹ ex verbis Aristotelis. qd̄ deus intelligit se: et nihil extrinsecum: qd̄ demonstrationes sue pbant qd̄ in deo idem est intelligens: et intellectū: lz frustra cōtradiceret sibi p̄ verba et demonstrationes nisi esset opinioñis p̄trarie. ergo r̄c. C Nec mouent auctoritates qd̄ adducit iste doctor: quia quādo dicit qd̄ Lōmentator dicit qd̄ scia dei est causa rerū dicerent errātes cum Lōmentatore qd̄ veruz est qd̄ scia qua scit se: et nihil extrinsecū est cā rerū. vnde Lōmentator habuit istam īaginationē qd̄ sicut motus quo celū mouet de necessitate nāe est cā generationis in inferioribus nihil sciendo de eis/ ita posuit qd̄ deus scit a se nihil sciendo de creaturis de necessitate nature sue scie pd̄ducit omnia. C Ad z⁹ quādo dicit: qd̄ ista pd̄ucuntur a deo tanq̄ similia arti: dicerēt qd̄ artificialia dicunt̄ produci artificialiter: et quia pd̄ucunt̄ ab agente intellectuali: et qd̄ sunt a seipſis intellectis sicut domus extra a domo intellecta in anima. sed istud z⁹ est imperfectionis in intellectu artificis qd̄ per se nō potest. pmū est perfectionis: et ideo qd̄ tum ad pmū cōcessit Lōmentator qd̄ producant similia arti: qd̄ ab agente intellectuali. C Ad z⁹ diceret Lōmentator qd̄ deus est solicitus de oibus sollicitudine influxus nālēs: et generationis/nō sollicitudine intellectuali cadēt super ea: scut celum est sollicitū. C Ad vltimū quando dī: qd̄ deus induxit eum in veritatē diceret qd̄ hoc fuit inductione nāli-

Questio. XII.

qua dispositus bene nālia: et pbant similitate: et per se et mediātibus causis alijs: posuit enim qd̄ vnu melius intelligeret qd̄ altus: etiam si vnu esset intellectus oiuū: quia meliora haebat pbant similitatē: et quādoqz conuenientiores dispōnes nāles a p̄mo p̄ncipio et a celo: et alijs celestibus. C Ex his cōcludo qd̄ op̄z eum incidere in cognitionē resultatiua: qd̄ cōcedit qd̄ deus scit ea que sunt extra se: et hoc nō bñ a Lōmentatore: vt pbatum est per istas auctoritates planas qd̄ adduxit nec per alias quas ponit Lōmentator in defendēdo Aristotelē vt pbatu est: sed per eas habet totū ſuū. igit qui vult per intentionē Lōmentatoris saluare p̄positū op̄z recurrere ad auctoritates Lōmentatoris altercativas: lz altercatio sua fuit specialr̄ cōtra L̄bēni. vt p̄. 1z. metā. cōmēto. 51. post mediu: et ibi dicit contra eum p̄mo qd̄ deus scit se et nihil extrinsecuz: et z° dicit aliam p̄positionē qd̄ de⁹ nō dicit ignorare ea que sunt hic: sicut si aliquis sciret calorem tm̄ non dicit ignorare calorem in reliquis calidis: sed scire se tm̄: et per seipſuz tm̄ scire alia hoc vocatur resultatiue: sicut pd̄ucere fundamentū tm̄: et per preciam pd̄uctionē fundamenti relonē consequi hoc est relonē resultatiue pd̄uci: vt cōcedit in responsione ad exēplū meū. igitur iste doctor venit in opinōē meā de cognitione resultatiua. Qd. XII.

Vtrū deum cognoscere alia a se resultatiue seu cōsecutive sit idēz qd̄ intellegere alia a se secundario et idem qd̄ intellectum diuinū terminari ad ea vere et p̄prie. C Quidam reverendus doctor replicando cōtra me reprobando cognitionem resultatiuam facit. 6. per ordinē: sed contra me sunt. s. solum de illis. primo probat contra me qd̄ diuinū intelligere terminari ad ea que sunt extra se sicut ad obiecta scđaria. C z° dicit qd̄ explicado positionē meā ostendet qd̄ ego hoc cōcedo de plano. C 3° ostendit qd̄ rōnes sue nō sunt solute: qd̄ hoc excludant. s. qd̄ secundario: et ex p̄stī cōtūrē terminant cognitionē diuinaz. C 4° per hoc soluit oia argumēta mea dicens qd̄ nō pbant plus nisi qd̄ deus cognoscendo se tm̄ sicut primariū obiectū terminari ad se sicut ad p̄marium obiectū: et ad creaturas sicut ad scđariū: sed tm̄ dicit qd̄ hoc est vere terminari: et proprie. C 5° ad quādā spāles difficultates quas induxi de absoluſtis quibusdā qualit̄ habent esse solū per resultatiue cōtra sex: faciā ſex. p̄mo ergo qd̄ doctor reprobat cognitionē resultatiua ostendam que fuit op̄. C hemistū negantis deuz cognoscere alia cōsecutive seu resultatiue. C z° qd̄ vel iste doctor negans cognitionē resultatiuaz. incidit in falſam opinionem L̄bēni. vel si dicat veritatē cōcedendo qd̄ deus cognoscit ea terminatiue scđario qd̄ in illo intellectu in quo veruz dicit de scđaria qd̄ incidit in opinōē meā de resultatiuo: et sic fruſtra tentauit op̄. mea quā fruſtra reprobavit nō obſtāte qd̄ in re sit eadem cum opinione de scđario bene intelligendo scđariū: nō qd̄ melius poterit intelligere solutionem difficultatū dicēdo: qd̄ cognoscit ea resultatiue seu cōsecutiue qd̄ per terminū ſuū dicēdo qd̄ intelligit ea scđario generaliter accipiendo scđario. C 4° quia dicit qd̄ ad cognoscere creatures scđario sequit hoc est p̄prie terminare: ostendam qd̄ si stricte voluerit accipere scđario sicut ego pro cōsecutiue cognoscere qd̄ nō bñ intentū ſuū. s. qd̄ ad hoc sequitur creatures vere terminare cognitionē diuinaz: imo hoc nō est terminare nī famose: et iproprie qd̄ p̄bs et Lōmentator vocant derisibiliter in z° physicoꝝ. nec valent p̄stī: deus vere et p̄prie intelligit ea. ergo vere et p̄prie terminat. Z. L. 27.

Quinto

C Quinto/qz impugnat istum terminum consequentem vel resultantem/dicit qz nō habet in cōmento. ostendam qz iste terminus consecutue vel resultantue nō habebat in cōmento vocaliter/habebat tamē realiter. **C** Sexto z yl timo/quo ad incidentes difficultates que fuerunt de resultatiuo qz nō sūt solute. Sed qz stant in roboze suo. **C** Se quī de p̄mo articulo/ybi dicit doctor qz apud Themist. fuit qz deus in intelligēdo se nō simul intelligit creaturas: sed subito:z ideo quārum ad modum istum de simul z su bito reprobavit eum Lōmentator. **C** Cōtra/postūo Themist. fuit non solum qz deus subito z nō successiue ea que sunt extra se intellexit: sed posuit istud falsum/qz non intellexit creaturas per intellectiōnem sui. Sed qz erant duo obiecta principalia intellecta: probatio b̄.z metba.com mēto. si. **C** Lōmentator tangit istam difficultatem dices cum posuerimus ipsum intelligere subito: ita qz in eo non sit successio intellectoz. Iz non acciderit laſtudo. contin git tū qz in eo sit multitudo:z qz perficiatur per vilius. sed per te nō requiritur qz perficiās per vilius: sed sit secūdarium obiectum: sed si sit primariū vt habitum est per te in respondendo ad argumēta mea: p̄z ergo qz posuit. qz deus intelligendo se z creaturam intellexit ea sicut multa intellecta per se. **C** Itēz infra dicit: sicut Themist. dixit qz pos sibile est qz intelligat multa intellecta subito. cōtra qd dicit Lōmentator: qz h̄ contradicit sermoni nostro cuz diximus qz intellectus z intellectum in eo sunt idem omnibus mo dis: sed si posuisset qz illa multitudo fuisse sicut obiectum p̄marium z secūdarium: Lōmentator non contradixisset si bi: qz talem multitudinē p̄cedit Lōmentator immediate di tens: qz sicut qui sciret calorez nō dicitur ignorare naturā coloris in reliquis calidis:z dicit qz sic est de sciētia dei qz sciendo esse qz est ipsuz scire omnia: hic ponit obiectum p̄marium z secūdarium:z ad hoc ponit multa exempla que sunt in prima questione. **C** Nota/qz ista op̄. Themist. refutatur ab omnibus doctoribus tamqz falsa: omnes enim ponunt cum Aristotele z Lōmentatore qz cognoscendo se cognoscit omnia alia:z iste doctor: vt p̄z versus finez. s. articuli sui: ybi exponit Themist. dicit qz deus omnia in telligit per essentiā suām cuiusmodi sunt omnia secūdario cognita nō potest sic respōdere quoniam necessario omnia sint volita. igitur defendat se:z nescio quo poterit. **C** Tertio possent oia istaria leuiter solui qz nō cōcludūt nisi qz creature fuerunt producte necessario:z necessario volite: ita qz illa necessitas sit solum in esse intellecto:z eē volito: nō in esse exterius producto.

Questio. XIII.

V **I** **R** **U** **M** ordo originis in diuinis arguit il li p̄us z posterius. **C** Quidaz re uerendus doctor probat qz nō. primo/cui repugnat nō esse repugnat posterius esse: qz posterius in priori signo habet nō esse. Sed finitio dei repugnat nō esse tū sit necesse esse actus purus nō pro cedens de nō esse ad esse: igit̄ z. **C** Scđo/qz que habent omnem simultatē in natura z intellectu: vnum nō est p̄us vel posterius alio. Sed pater z filius in diuinis sunt b̄: qz sūt relativa: ḡ z. **C** Confirmat̄ qz in illo priori signo aut pater est ad se: aut ad filium. nō ad se: qz nō est suppositum absolutū. sed ad filiu. Ergo filius est. z ita sunt simul z ba betur propositum. **C** Propter qd dicit Athanasius: qz in trinitate nihil prius/aut posterius z. **C** Cōtra h̄ pono cō clusiones/p̄a est. osidēdo qz prima difficultas quā reputat magnā nullam difficultatem facit in diuinis. **C** Ubi i telligendū: qz cum dicit pater est prior filio origine: ly p̄ritas/duo videtur dicere: p̄mo/qz potest eē p̄ncipiū a quo originatur filius. scđo/qz cum pater sit prior filio pro tunc filius non videtur esse prius. primo modo vocatur prius:

a quo: dicitur enim prius: qz ab ipso est alterum. scđo mo do dicitur prius in quo: denotatur enim qz sit aliqua men sura quantūcumqz modica in qua precedit qz prius est il lud qd posteriorius est. **C** Quibus premissis probo qz non tangit difficultatem: qz suum argumētum fundatur super h̄ qz si in diuinis esset prior pater filio: qz in illo priori filiū esset non ens. Sed de tali priori qz vocatur in quo nullus vno voluit ponere qz pater esset prior filio nisi qui scinderet patris z filij consubstātialitatē: sed solum qz ibi es set prius a quo: ergo z. **C** Per hoc p̄z ad argumentum p̄mum. **C** Conclusio z̄ est: iz nō velim me ad hoc pro nūc determinare/qz ordo originis qz est prius a quo dicat pri us: tamē gratia exercitū hoc probo: quere lib. i. di. 6. **C** Lō clusio tertia est: qz scđa difficultas quā iducit. s. de simultatē relatiuoꝝ concedit propositum: qz cum sic arguit/prius z posteriorius sunt relativa: sed ordo inter prius z posteriorius est prioritas z posterioritas. Ergo inter relativa est prioritas z posterioritas. **C** Respōdet/qz inter prius z posterioris est prioritas z posterioritas fundamentaliter accipiendo prius z posteriorius non relativa z formaliter. **C** Cōtra hoc concedit propositum: qz per te in relatiis fundatur accipiendo ordo est vere prius z posteriorius. Sed in generatio ne qua filius fīm ordinez originis originatur a patre essen tia: vt est principium elicitiū in patre est fundamentū originationis active: z vt est formalis terminus in filio est fundamētum originationis passiū: ergo in diuinis habe tur prius z posteriorius originis: z hec est cōclusio que inten ditur nō autem curatur qz ibi sit prius z posterioris: vt relatiua. **C** Per hoc posset responderi ad argumenta de relatiōne qz iz inter ea non esset prius z posterioris quārum ad rationem corellationis: tū ratione modi fundationis seu ordinis infundendo. **C** Per idez ad scđm quādo dicitur in illo priori: aut pater est ad se vel ad filiu. z dico si loqua ris de priori in quo: vt argumentum videtur pretendere neqz sic neqz sic: qz prius in quo nō est in diuinis. s. de p̄ori a quo. Tunc dico qz iz pater est a quo est filius: est simul cum filio z fīm realē existentiam z fīm relatiuam coexistētiā: z sic est suppositum relatiū. est tamē prior filio quo ad relatiuam fundationem. **C** Quarta conclusio est/ qz illud qd tangit scđm argumentuz qz relativa sic existit simul natura qz vnu. relatiuoꝝ nō potest actu existere in rerum natura fīm esse relatiū formaliter nisi aliud coexistat: habet calūniam: z clare probatur in creaturis contrarium/de quarum relatione loquit̄ Arist. ibi. **C** Hoc argu endo premitto/qz aliquid esse realiter/z actualiter/z formaliter relatiū potest intelligi dupl̄r. vno modo/qz relatio consideretur quārum ad quidditatē z formalē rationez relationis que est ad aliud se habere. **C** Alio modo quārum ad actualē concomitantē terminationē quārum habet per terminum corellatiūm sibi oppositū: ybi gra posita vna sola albedine in mundo ipsa potest considerari: vt est actu albedo cui actualiter inascitur quārum est ex parte sui similitudo ad aliud albu. possibile fieri/nō tamē habet tantum oppositum z coexistentē terminantē eius corellationē: yolo igitur probare qz si actu existat aliquod tale fundamētum cui inatu. est alteri assimilari vel equa ri/vel agere/vel pati: qz ipsum est formaliter relatiū: z non fundamentaliter tantū: iz eius oppositum non existat actu coexistitioꝝ: probatio inductiue in omni modo relatiōne. **C** Solutio in alijs casib⁹ specialib⁹. **C** Primo igitur in relatione modo vnius: suppono enīm qz quādo Ari stoteles probat qz ad relationez non est motus: qz aduenit altero. s. preexistente non mutante: vt de albo qz non assūmit falsum: nec petit principium: quero tunc cum accipit banc veram qz relatio aduenit sine mutatione eius qz pre Quodli. Bacho. D

Libri

cessit: et loquuntur de genere relationis: et sicut de relatione formaliter: et non solum fundametaliter: aut supponit quod per-
fuit in eo actu quidditas relationis. q. actu: et intrinsecus i-
nata sibi a principio: et habet ppositum quod est realis relatio
et in actu: id non cōterminetur per accidentalem coexistē-
tia: et sui oppositi: aut quod non: et tunc petit principium probatio:
quod tunc solum perfuit in eo in potentia. sed quod aliquod ens in-
fra totum ambitum entis sine alia mutatione facta circa eum
est propositio caluniabilis: et sic est petitio cujus non proba-
tur. de h. vi. 30. articulo. 5. ¶ Itz existente calefactu in
actu post ipsum dicitur ad calefactibilem formam que est
in calefactibili in potentia: quod calefactum non est sui calefa-
ctum: nec est causatiū calorū iam existentis in actu. Sed
in calefactu actu existēre est actualis relatio fundamen-
taliter non respectu calefactibilis: sed relatio in actu in eo alte-
ro extremo non coexistente in actu: nec actu cōterminante.
Probatio minoris: quod habitudo quā dicit calefactū ad ca-
lefactibilem: id non sit in actu quantum ad pcomitantiam ac-
tus exerciti. scilicet calefacere: tamē est in actu primo in ipso cale-
factu: actu enim calefactuum: id non calefacit. Sed esse in
actu primo est esse vere in actu quantum ad formas perma-
nentes: ut probatur in phisica. q. anima est actus corporis: id
sit in potentia ad agendum genitū relationis calefactui vere
in actu: ut est relatio sequens fundamentum formam esse prima-
nens: quod dico ppter respectus actionis que fundant in ca-
lefacere: fundatur. ut est actus trāiens: id oppositus terminus sibi non coexistat actu et formam actualem continuationem.
¶ Item nulla rōla existente in actu existēre possum ba-
vere actualem scientiam de ea. sed sciētia illa erit actus rela-
tio: ergo rē. Probo: quod sciētia illa actualis quā habeo non
erit respectu scibili omnino: quod esset actus sine obiecto terminā-
te. Igitur requirit in hoc casu scibile soluz in esse obiectu
sed scibile solum in esse obiectu non existit actu in rerum
natura: h. actu conterminant sciētiam: ergo rē. ¶ Arguit
sic: quod est in actu ordinatum ad finē: est relatiū tale ad fi-
nem: aliter enim non esset necessarium omnia agere ppter
finem: sed operatio qua acquirit finis ordinatur ad finem
et ordine ordinis precedit finem: quod ad hoc non est: igitur rē.
¶ Idem argumētum est de actu desideriū et spei: que sunt
quedam realia: et tunc respectu non habere. ¶ Item docto-
res pugnant argumentis ad invicē: ut per h. veritas inqui-
ratur et dimissis iniuriosis verbis bonorem inuicem se p-
ueniant: ut alijs sint in exēplum būnilitatis et modestie:
sed planum quod hic sunt actualiter ordinati in finez qui nō dū
habetur: ergo rē. ¶ Dices: istud argumētum non est de re-
latione. Et de respectu actionis formam quod terminus actionis
que est extrinsecus adueniens nūc est sine respectu rela-
tionis qui est intrinsecus adueniens: id ecōtra possit cōtin-
gere. et ideo. scilicet metra. vbi loquuntur de relatione reali mō po-
tentia distinguit duos modos eius. unum formam potentias
ordinatas in actu precise. ¶ Aliuz formam actiones pcomitā-
tes potentias. vnde dicit sic: activa et passiva formam poten-
tiam actiū et passiū sunt et actiones potentia p: ut ca-
lefactuum ad calefactibilem: quod ponit: et iterum calefaciens quod
ad id quod calefit: et secans ad id quod secatur tanq; agentia.
¶ Itz arguunt aliū ad principale/materia dicunt relative
relatione reali ad formam/alteriter non valeret argumentum
Lōmentoris. i. physico. quod materia non est sua potentia
ad formam: quod tunc substātia esset de p̄dicamēto ad aliqd:
q. enim substātia sit de p̄dicamēto ad aliquid relatione
rōnis non est inconveniens: etiā de deo. ¶ Etiam z° phy-
sico. probat: quod considerans de materia debet cōsidera-
re de forma: et ecōuerso. Probabat per hoc: quod considerans
unum relativum considerat de alio. Sed hoc intelligitur

Questio

de relatione reali: cum p̄sideratio physici sit realis: ibi etiā
est actualis: quod actu est sub una forma est in actu in
potentia ad alias oēs/alteriter oportet quod ille potētia noui-
ter generentur in ea corrupta potētia: sed nō dicitur rela-
tio ad formas quā habet. Sed ad formē producēdā quā
nō habet. igitur respectus realis est respectu non entis. Pro-
batio minoris: quod vbi est respectus fundatus super vniōne
seu inherētiam nō est relatio: vbi quā fundatur in habitu-
dine et ad inherētia sibi est relatio. x. g. scientia non dicit
ad scientē. Et ad scibile. scilicet metra. etiā pars nō est relativa
ad totum nec ecōuerso nec actus ab subiectū: quod in his est
respectu vniōnis et inherētiae. Sed respectus qui est in
inter formam habitam: et materialē est respectus fundatus in
vniōne et inherētia: respectus autē qui est respectus for-
me nō habet est fundat in habitudine et additare. ¶ Ad
declarationē zēlonis est aduertendū: quod aliud est relativus
esse simul nā formam mutuā coexistētiam formam mutuā actualē
existētiam: omne enim quod in aliud est ordinatū seu aptitu-
dinem habens respectu alterius ipsa se requirunt formam mu-
tuā coexistētiam: non tamē formam mutuā actualē coe-
xistētiam: quod tunc res esset: quādā est sub sola aptitudine:
et sic actu existeret anteq; actu esset. ¶ Sed quod dicit phisic.
quod ad aliquid sunt quecūq; id quod sunt alioz sunt: potest in-
telligi quod eo sunt aliorum seu ad aliud: quod alia formam mutuā
aptitudine vel ordinabilitatem exigū: id simul nō coexi-
stant: ut probatiz. ¶ Igitur fallacia est psequētis sic argu-
endo: supra simul natura et intellectu. Igitur supra simul formam
accidentale coexistētiam. ¶ Et h. est determinatio Arist.
cōde ad aliquid. scilicet metra. vbi vult quod relativus est positionē
dictuntur formam tempora presentia, p̄terita et futura. Sed cla-
rum est quod relativus que sunt formam preteritū et futurū: quā su-
bitum dicitur ad faciendum nō se requirunt formam mutuā
actualē existētiam: sed formam aptitudinē quādā quā actu
fundant per alterius coexistētiam in futurū: sed rē. ¶ Pro-
batis maioris: dicit enim sic: ex eo quādā que formam potentiam et
formam tēpus iam dicunt ad aliquid. ut quod fecit ad factum: et fa-
ctum ad faciēdū. Sic enim pater filii dicit pater. h. qui-
dē enim fecit/illud autē passum est. ¶ Dices: repugnantia
intellectus est: quod sit relativū: et nō sit terminatū per aliud.
¶ Responso: op̄z terminari ad aliud per alterius coexistē-
tiam: quod eo quod ad aliud coexistit: sed nō op̄z per actualē cō-
cernentē existētia: dices: ad nō ens nō est relatio. ¶ Ue-
rum est ad nō ens impotens: quod illud nō est exigibile: ad en-
tiā possibile: quod illud est exigibile et ens: et exigibile sufficit:
quod respectu entis exigibilis potest dici aliquid ad aliud esse.
¶ Quinta zēlo: quā non ponō ut ea teneā. sed ut difficul-
tates mībi soluānt vbi vī quod falsum assūmit: in hoc quod sup-
ponit relativū: ut relativū nō posse se hīc formam p̄us et poste-
rius: vī quod non soluz relativū formam realem existētia: et
formam realē fundationē se possent hīc formam prius et posterius:
sed ut sunt relativū formaliter: et in corellatione se coexistit:
quod p̄dicamētum actionis et passionis sunt formati respe-
ctu et inter h. est p̄us et posterius: sicut rē. Probatio maioris:
quod in assignatione et distinctione qua ponuntur distinctio-
predicamēta unum diffiniunt in habitudine ad aliud: actio-
nē formam quā in id quod subyicit rē. Et econtra passio est effec-
tus rē. Probatio minoris: quod cuius esse dependet ab alio
formam quādā illationē et acceptiōne esse ab alio idē est po-
sterior: per h. enī volebat doctor p̄bare quod filius nō est po-
sterius: quod h. idē esse cum patre et nō recipit esse cum eoz
sed passio est effectus illatioz actionis: igitur rē. ¶ Itē que
sunt idē re absoluta si differant hoc est formaliter per ra-
tiones respectivas: ponit phisic exempluz de via ab Albe-
nis ad Thebas et econtra: sed sic est de actione et passionē
vbi ibidem dicit quod sunt motus: ergo formaliter respe-
ctibus

z. c. 20.

Lōm. 70

z. c. 26.

z. c. 20.

z. c. 20.

ctibus dunt.

Verum rōnes phōz ponentū munduz eternū de facto cōcludant phō bono q̄ sic:q; si sit idem simul esset et nō eēt. **C**ontra si pes ab eterno sit tis̄t in pulvere ab eterno fuisse vestigium. **C**hic aduertēdum ppter titulum qōnis: q̄ quādo p̄bi reproabantur per fidē:q; tunc phyllosophatēs eam modicum reputant. Et ideo iuxta titulū in hac materia/t similib⁹: vbi p̄bi sentiunt pirarium fidei volo eos reprobare per principia p̄pria. p̄mo ergo formabo rōnes phōz quibus pbant munduz eternū. **C**redo eas reprobabo per principia pprias et per eorūdem principia contraria. **C**irca primū sciendū/ q̄ p̄bi discordat a theologis/q̄ ponunt deum esse cām qui causat modo nāe:christiani ponunt eū cām modo voluntatis. **C**alie secte pcedunt deū esse cām oīuz: vel mō nāe: vel modo voluntatis. **C** Et h̄ fm p̄bs et Lom. vt fm oēm op̄. pbant mundū esse eternū: tripli h̄ pbant. p̄mo si es̄t modo nāe. sc̄do si mō voluntatis. tertio siue sic siue sic. **C** p̄bi fm prīmā viam arguunt sic / oē ens nāle nouiter factū sit ex aliq̄ potētia pcedētē ipsuz:q; ex nihilō nihil sit in hoc pueniunt oēs qui de nā locuti sunt: banc ppositiōnē deducit Lōmentator cōmen. 4° in 8° physicoz ultra medium: et dicit q̄ hoc notū est per se: et q̄ oēs antiqui cōueniunt in hoc: ex qua arguit sic si ponaf mundus nouiter fieri. Ergo anteq̄ siebat fuit in potētia vt fieret: q; si in aliquo instanti habuisset formalē repugnantiam vt esset aut fieret in perpetuū repugnas: sed sibi fieri. x. g. q̄ formalē repugnat nihilō vt aliquid fiat de eo: sc̄ut hoc repugnat sibi pro vno instati ita in perpetuū repugnat sibi fm oēs phos. Sed omne ens quādo est in potentia ad aliam formam tunc est in actu fm alias formam: et in hac sc̄ut dicit vt in prima cōcordant omnes antiqui. Ergo non est dare quādo materia fuerit sine omni forma i actu: et sic fuit sem per sub forma. **C** Item cōmen. 6. arguit sic: omnez motus precedit aliquid in potentia/puta mobile: vt p̄z ex diffiniōne motus: sed illud mobile seu ens in potētia qđ prece- dit/fuit factum per motū pcedētēz. Ergo motus ante il- lud mobile: et iterum iste motus preexit mobile: et illud mobile fuit iterum factū per motum: et sic procedet in infi nitum in ante accipēdo motum et mobile. **C** Item cōme to. 4. si ab agente antiquo/qđ quietuit tempore infinito p uenit noua actio. op̄z q̄ illuc adst̄t causa q̄ facit illud agens agere in illa hora noua plusq; in precedēte: sed impossibili est: vt p̄ma causa agens munduz aliquid recipiat a qua cūq; alia causa que faciet p̄mu agere/cum prius non ege rit. Ergo semper fuit agens suū motū: et ita motus est eternus: et consimilēr mūdus qui est effectus eius. Probat ma iorē cōmen. 6. q̄ motor perfectus mouet mundo et nō ante. hoc nō erat/nisi q̄ ante nō habebat dispositionem qua erat possibile ipsum mouere:puta q̄ nō approximat p̄so: q̄ erat impedimentum: vt dicit infra. ergo cum perfecta fue rit in ipso illa dispositiō: tunc incipiet mouere. i. ligit cum sibi adst̄t causa approximās ipsuz passo: vel antiquens im pedimentuz: tunc nouiter ager: et sic p̄z maior q̄ noua actio nō prouenit: nisi q̄ illuc adest cā noua que facit z̄. **C** Itē cōmento. 7. probat eandē sic. Si motor p̄mus quietuit ab eterno longo tēpore. Ergo ita habet proportionē ad priua tionē quietem: sc̄ut ad motuz. Sed omne agens q̄ potest non agere: et esse sub puatione sui effectus. Si nouiter debet agere requirit necessario causam agentem circa ipsum per cuius presentiam vel absentiam nouiter agat: cuz p̄s non egeret: et ita p̄z maior prima. **C** Itud est argumentū Aristotelis et Lōmentatoris z° physicoz: q̄ diffiniendo agens diuisit contingens equalit̄ er. **C** Sc̄dm sc̄dam viā

arguunt sic cōmento. 48. animalia habentia voluntatem et potentias rationales: et que possunt equaliter in motuz et quietem nō incipiunt nouiter moueri propter alias reuocationem factaz in cīs ab agente extrinseco/vel ab anima. probat primo exemplo:puta vt cum aer extraneus calefit ipsa vel frigefacit: tunc incipit in aliquo ex tali passionē aliqua concupiscentia vel appetitus: et tunc incipit animal mouere postq; non mouebatur. Si ergo aliquis concele rit istud antecedens q̄ primus motor esset agēs voluntarium: et q̄ in antiquo longo tempore habuit eandē ppozitionem ad motum et quietem. ad motum producendum vel nō producēdū ex occēsione illius antecedētis necessario oportebit pcedere q̄ si nouiter moueat: et nō ante q̄ h̄ fit per nouam transmutationē seu nouā volitionem. Sed talis nouitas est impossibilis deo qui nō mouetur/nec mutatur: ergo z̄. **C** Confirmat Lōmentator banc rationem instando per respōstionē quā ponunt christiani dicētes q̄ deus ab eterno habuit actuz voluntatis q̄ produceret sor tem ad presentiā hōre qua producebatur: et sic fuit determinatus: et non in equali pportione ad producēdū et nō producendum: et sic nō sequitur q̄ aliqua noua transmutatio seu noua voluntas ponaf in deo quādo pducit. **C** Lōtra eum arguit Lōmentator: p̄mo ex remotione cāe sic: q̄ ille actus voluntatis eternus solum fuit causa remota productionis sortis in presentia istius hōre: q̄ si actus iste ab eterno fuissest causa proxima ab eterno fuissest sortes pducit: presentia autē illius hōre in qua deus disponit producere ipsum: et ipsa concupiscentia cadens super presentiam istius hōre erit causa prima ad agendū noviter ista et non ante. Sed vbiq; est causa prima: ipsa est dispositio ad determinandum causam remotam: et maxime in voluntatibus est hoc verum. Ergo sequitur q̄ antiqua illa voluntas habet nouam volitionem tanq; causam disponentē et determinantem. **C** Item sc̄do/ex indifferentia cause arguit sic: q̄ etiam in voluntarys sic est q̄ mouēs indifferens qđ mouet cum prius non mouebat: op̄z aliam proportionēz fieri inter ipsum et motum quic ante nō erat: si non/nō magis mouebit nunc qđ prius. id autēz per qđ voluntas antiqua possit habere nouam proportionē quā primo nō habebat non videtur aliud nisi presentia tēporis fm quam congruit ipsi voluntati mouere cum prius nō mouit. Ergo habet vt prius q̄ causa prima cōcurrēt cū voluntate antiqua est presentia temporis cōgrui: et qua ratione pēdebat a presentia temporis congrui pendebat ab appetitu causato ab ipsa presentia: et ita requiriēt ibi noua dispositio determinans q̄ est propositum principale. **C** Item tertio/arguitur cōparando causam ad id in qđ debet age re: sic quādo ponit voluntas antiqua in actu: tunc habet anequi volitum sibi correspondens. Ergo si antiqua voluntas post ponit aliquid facere hoc non est: nisi q̄ illud volitus qđ postponit facere deficit sibi et non coexistit cū eo tempore sue volitionis antique fm talem dispositiōne fm quaz debet sibi coexistere vt ipsum fiat: q̄ da q̄ non deficit sibi in antiqua volitione. Sed q̄ sit in debita di spōtione q̄ fiat: tunc necesse esset illud volitum qđ post ponit facere esset simul in effectu cum antiqua voluntate sicut suum antiquum volitum est simul cum ea. Sed dispositio illa que tunc deficit imaginatur cum agens ponit voluntarium et nouū maxime videtur presentia tēporis congrui et nouus appetitus vt fiat: ergo habetur vt p̄mo: q̄ causa proxima concurrens cuz voluntate antiqua est presentia temporis congrui cum noua volitione: et dicit Lōmentator: q̄ illud fundamentum impossibile est: vt negetur ab homine per suam intrinsecam rationem. Sed si negetur hoc erit per suam extrinsecas rationem. **C** Itē Quodli Bacho.

Libri

z quarto arguit sic ex parte rōnis agendi. **U**nus distinguit Lōmentator q̄ mouens bicit multis modis: mouens enī mouet absq̄z hoc q̄ procedit eum appetitus aut voluntas aut desiderium/aut quodcūqz volueris eum appellare: z illud vocatur mouens naturale. Aliud est mouens q̄ precedit appetitus: z dicitur actio voluntaria/tunc arguit sic: quādō creature nouiter produceretur per actionē voluntariam quādoqz precedit appetitus: aut ergo ille appetitus qui est ratio agendi in proposito q̄ precedit illam actionem in proposito voluntariam nouaz est actus voluntatis antique z eterne: q̄ non potest esse: qz sicut ad nouaz voluntatem: sequitur suum nouū volituz in esse statim: sic ad antiquaz voluntatem sequitur antiquū volitum: z ista creature fuiset ab eterno: aut illē appetitus qui precedit actionē illam est nouus appetitus z habetur propositum principale. s. q̄ noua actio non procedit nouiter a deo vbi assumit illic aliqua noua causa cōcurrēs cum antiqua voluntate. **C**onfirmat istud. 5. ex comparatione rationis agendi ad alia concurrentia eodez modo videntur se mutuo exigere extrema: z medium in noua voluntate sicut in antiqua: sed in voluntate antiqua: necesse est vt extrema sint antiqua. s. vt appetitus sit antiquus z voluntatuz antiquiz: z vt medium. s. velle sit sine principio z sine fine: q̄ probat a destructione consequētis quoniā si volitum deficerit: id est non fuerit eternū: z voluntas definit: z si definit voluntas/definit appetitus. Ergo eodem modo erit in voluntate noua: q̄ ad presentiā noui voliti erit nouus appetitus: z sic habetur principale proposituz. **T**ertia cōclusio, vbi arguitur sic: cōmen. 9. sive primus motor agat modo nature sive voluntatis: si nō nouit ab eterno: sed nouiter. ergo opz: q̄ cum nouiter incepit mouere q̄ aliqua mutatio facta fuerit in ipso vel in mobili: q̄ mouetur: q̄ probat: quia cum mouens z motum sicut de caplo ad aliud. si nouiter incipit motus inter illa opz q̄ inter ipsa i. cipiat relatio noua que prius nō sicut: sed omnis relatio sequitur transmutationem. Ergo opz q̄ sicut mutatio vel in mouente/vel in moto/vel in virtuoz: z sic si motus incepit ante motum erit motus. **I**tem textu. 11. arguit p̄bs sic: impossibile est imaginari tēpus sine instatiā sed instans semper est finis preteriti z initius futuri. Ergo ante omne instans fuit tempus: z post omne instans erit tempus. sed q̄ semper potest accipi in ante z in retro est eternum. Ergo tempus erit eternum. Ergo etiā motus z mundus per consequētis. **S**equitur de 2° articulo/vbi p̄mo contra p̄mam vias procedo per tres cōcluſiones. prima: q̄ proposicio dicens/ q̄ oē qd̄ sit: sit ex potentia precedēte: ipsa est falsa z contradicit p̄bie. **S**cda est: q̄ proposicio dicens si agens naturale nouiter agat q̄ opz ipsum determinari: est p̄tra p̄bia. **T**ertia ē: ex his respōdere: p̄mo ergo p̄bo: q̄ p̄bi sibi contradictant in hac materia. probatio: quia creatura ponitur ab eterno producta fm p̄bos in aliquo. Ergo esse: z tñ fm eos non requirit potentiam precedentes ex qua sicut: sicut nec si nouiter sicut: z ita sequitur fm eos q̄ contradictant p̄positioni sive quā dicunt per se notā. s. q̄ omne q̄ sit: sit ex potentia precedēte: probatio antecedētis: quia si deus produxit creaturam ab eterno: vt ipsi dicunt: sive per modum cause finalis sive efficientis: deus in ratione cause precedit ordinē nature effectum suuz: sed in illo priori quo cā prima precedit effectum suum: effectus sicut omnino nihil in se: quia in illo priori quo precedit sicut solum ens in causa sua: z sic nihil in se. Ergo si creatura sit eterna tñ producta sicut ex nihilo: z nō ex potentia precedente. **D**ec ratio fortius deducitur in quolibet. 1. q. 6. An p̄blosophi negauerunt creationem: z q̄ sequētis articulo scđo. **C**onsequentia probatur: q̄ nō repugnat rei 2° artic.

Questio

pro uno instanti nō repugnat ei pro quocūqz instanti: ubi gratia: sicut dicunt doctores si in Paulo poterāt simul stare visio: z fides pro uno instanti: z p̄ quocūqz. Ergo si in p̄mo instanti ab eterno potuit creatura fuisse producta sine potentia precedente ex qua: ergo et in quacūqz. **C**onfirmatur: qz propostio dicens: q̄ que non repugnat rei pro uno instanti: nec pro quocūqz maxie habet veritatem de repugnantia formalē: qz illa specialiter impedit. Sed q̄ p̄phi dicunt q̄ omne qd̄ sit: sit de potentia precedente: h̄ dicunt propter formalem repugnantiam quā ponunt inter nihil z aliquid. Lōmentator enim. 8. physcorū: cōmento. 4. dicit qd̄ sarraceni posuerunt aliquid fieri ex nihilo: qz alter prima causa fuisse diminuta z imperfecta. Respondeat: q̄ non est imperfectio: nec diminutio in agente si non possit agere impossibile: sed impossibile habet suam impossibilitatē propter formale repugnantiam: vt pz: quia impossibile est contradictoria simul esse vera: ergo z̄. **I**tem p̄bs z Lōmetator imaginantur: q̄ ea necessitate qua Deus ponitur in esse ab eterno celum z intelligentie per quādam resultationem recipiunt esse ab eo: sicut a causa finali tantū sine omni potentia precedente: vt pz. 4. de ce. cōmento p̄mo: eterna nō habent de quatuor causis: nisi formale z finalem. De hoc satis. 1. q. z. libro: sed eadē probabilitate qui concederet q̄ celum recipit esse per quādam consecutionem eadem concederet de productis in temporē: re ergo z̄. **P**robatio minoris: causa enim quare celus: z talia consequūtur esse: ponitur: qz hoc est perfectionis seu eminentie in deo q̄ ad positionē eius in esse celum z alie intelligentie accipiunt esse. Sed q̄ in hora huius temporis resultarent aliqua in esse hoc denotaret nobilitatem z perfectionem primi: ergo z̄. **P**robatio maioris: cum ipsi ponunt: qz talis consecutio creaturaruz in esse solum requirit deum: tamē in ratione cause finalis non efficientis. **S**equitur: q̄ nulla potentia ex qua siebant precedit eorum esse: hoc pz. tota enim ratio Lōmentatoris. 1. z. meta. cōmento. 4. 4. quare eterna nō habent agens est: qz agēs specialemente preexistit ens in potentia non finis: sicut z̄. **I**tez ad principale probō: q̄ etiā nouiter: z ex tempore p̄bus aliquid posuit fieri ex nihilo: z sic cōtradicit propositioni q̄ omne q̄ sit: sit ex potentia precedente: quia. 1. 6. de anima libus ponit q̄ am intellectuā non educi de potentia māe: s̄z de foris aduenire. s̄z de foris aduenire sic: q̄ nō educat de potentia māe: seu potentia subiectua est fieri ex nihilo: z non de potentia previa: ergo z̄. **P**robat p̄bus ibidem maiorem: z ex intētione disputat: virum intellectiuā educatur de potentia materie: sicut cibatiua z aialis: z arguit fortiter sic: cuius operatio est separata: z non cōmunicat cum materia supple sic q̄ non requirit potentiam materialē eductam de potentia materie z principium operandi est separatum sic q̄ non educitur de potentia materie. Sed intellegere est operatio que non cōmunicat cū corpore sic saltem intelligendo q̄ educat de potentia materie subiectua alicuius virtutis corporalis: sicut operationes cibatiue z animales. Ergo anima intellectua sic est forma corporis q̄ non educitur de aliqua potentia subiectua: sed de foris: z ex nihilo. **I**tem. 7. metha. dicit Lōmentator cōmento. 31. q̄ Aristoteles rationalē posuit imponendo mouens separatum in factione virtutum intellectuū: z est h̄ ratio sua: quia virtutes intellectuales non sunt mixtae cum materia: sed non mixtae cum materia necessario generantur a non mixta cum materia. Ergo necesse est virtutes intellectuales esse ab agente separato sive omni potentia in materia presuppose: z ita fieri ex nihilo. **I**tem hoc pz intuendo modum quo Aristoteles creationem negavit: z modum quo posuit: quātuz ad modū quo negauit quo ad intentionem

In trāla
tione Thc
odori est
2° de gūa/
tione aia/
liū cap. 3.

intentionem Aristotelis & Lōmentatoris est notandum quod ponentes creationes: ut recitat Lōmentator. 12. metha. cōmento. 18. dividuntur: quod christiani ponunt totum creari de novo & de nihilo. ¶ Alii sicut Aucen. & posteriores phisi posuerūt quod creat formaz: & ponit eam in materia: & non solum intelligendo de formis datis per putrefactiones: immo intelligitur de omnibus formis: ut p. 7. metha. cōmento 31. & istos duos modos creationis negat Aristoteles hic: & in 12. 18. & ita universaliter negat Aristoteles creationes in omnibus rebus materialibus que subcyuntur motui celi: & hoc est quod dicit Lōmentator. 7. metha. excludit in fine contra Aucenā & alios doctores formarum sic: quod impossibile est dare aliquod tale agēs quod sit non corpus: & doctores formaz fūm Aucenā: quod ut supra dictus est: impōle est ut transmutante transmutet materiam: nisi mediante aliquo corpore non transmutabili. scilicet corporibus celestibus. Sed intelligentie non sunt ipsa corpora celestia. Ergo impossibile est ut intentiones separate dent aliquā formam formarum materialium in materia. ¶ Ecce negat doctorem formarum in his que subsunt transmutationi celi: quārum igit ad modū quo ponit. p. 7. quod duplīciter ponit creationē generaliter quo ad omnia que ab eterno receperunt esse per dependentiam ad primum sicut ad causam finalem: ut p. 7. in duabus rationibus specialiter quo ad intelligentias: ut p. 7. in quarta ratione singulariter quo ad intelligentiam nostram: ut p. 7. in sedis ratione. ¶ Ex precedentibus potest confici ratio talis abbreviādo fūm quod tactum est in his rationibus tripli citer: posuit creationē duplīciter: ut quād ab eterno creature corporales & incorporales accipiebant esse per dependentiam ad primum. Alio modo in tempore: puta in insufflatione anime intellective: sed qua ratione posuit creationē in his de facto potuit posuisse creationes de poli in oībus entibus. Ergo negando creationē: & pōnendo omnia fieri ex potentia precedente contradixit sibi. Probatio minoris p. 7. supra: quia tota causa impossibilitatis creationis assignatur propter repugnantiam formalē: & transcendētem que est inter aliquid & nihil in omni genere: & in omni modo entis fūm phis: per hoc p. 7. respōsio ad duo. prima dicēdūm: quod verū est fūm phos de formis que sunt mixta cum materia: ut patuit ex nouis: sed non est verū de alijs entibus eternis: nec de intelligentia nostra: ut probatus est: & qua ratione non est verū de illis: nec erit verū de quibuscumqz alijs: ut probatum est supra. ¶ Ad scđm quando dicit: omne quod sit: sit per motum precedentem: dicendum fūm p. 7. m: quod verū est de formis mixtis cum materia non tamē de eternis: nec de nostra intellectua. ¶ Scđa conclusio est ostendere: quod aliae rationes due que fundantur super hac propositione: quod si deus nouiter ageret. Oporteret eum determinari per dispositionē nouas: sunt contra physiologiam. Probatio: quod est falsa de deo si sit agens naturale: quia non minoris virtutis est deus in per se nouiter agendo sine determinatione noua: etiā si omnia agat modo nature quod agens naturale creatum: tam vniuersum quod equiuocum. Sed virtūqz agens posito quod essent eterna possent agere sine nouo determinante: ergo etiā. ¶ Probatio minoris: quod si lux esset eterna: & non differret in eo actio a substātia: si crearetur nouum perspicuum nouiter illuminaret nulla noua dispositione adueniente: & idem exemplum est de sole: posito quod esset eternus: & esset sua actio. si lumen congelatum nouiter crearetur sine noua dispositio ne adueniente constringeret lumen: & dissolueret glatiem: sed virtūqz conditio conuenit deo. scilicet est eternus: & quod est sua actio: ergo. ¶ Confirmatur: ideo enim concedimus quod agens equiuocum agit effectus sine noua dispositione ad-

ueniente & determinante: quia agens virtuale seu equiuocum sufficienter determinatur ad effectus distinctos per distinctionē in potentis passiū: p. 7. in luto congelato. sed deus est agens virtuale & equiuocum: & concedentes creationem concedunt quod alia potentia passiva que est non repugnantia ad esse contingit alteri & alteri creatibilis: igitur cōtra phos concedentes creationē quod probatum est hic contra primam viam: nihil valet argumentū de nouo determinante. ¶ Tertia conclusio est respondere per hoc ad argumentum: ad primū: quādō dicitur quod si antiquū agens nouiter agat: op. 7. nouum agens nouiter determinari: non est verū de agente quod a principio erat determinatum a parte sui: sicut sol eternus vel lux eterna si essent sua actiones essent ab eterno determinata ad suas actiones: & maxime deficit a veritate ubi correspondet diversae determinations in potentis passiū eis correspondentibus quorum virtūqz probatur competere deo. ¶ Contra secundā viā que fundatur super hoc quod si deus nouiter produceret: & voluntarie quod op. 7. voluntatem nouiter determinari: facio duas conclusiones. ¶ Prima: quod propositio de nouo determinante est falsa. ¶ Scđa ex eius reprobatione soluere argumenta: arguo ergo primo ex precedentibus: quia qua ratione hoc esset verū de agente voluntario & de natura: si hoc p. 7. quia supra probauit de naturali quod si nouiter moueret & diu quietauerat: quod hoc erat per nouam dispositionē contingentem. Sicut hic arguerat quod nouum appetitū: s. 7. hoc probatum est falsum de agente naturali per totū p. 7. um articulum: ergo etiā. ¶ Item: hoc reprobatur lib. 1. q. 1. de eternitate mundi ar. z. b. ¶ Itēz probō: quod proposi tio est falsa de agente voluntario: quia non minoris virtutis est voluntas diuina ex se sive determinata: quod voluntas mea. Sed ego qui voluntarie nūc produco aliquē effectum: poteram me voluisse producturum eum decē annis elapsis: & semper stetisse in eadem voluntate: quo posito producerem nouum effectus voluntate sine noua determinatione: igitur etiā. ¶ Item: voluntas non requirit nouum determinans: quādō ipsa est determinata per antiquā scientiam: & per antiquā conformitatem ad illam scientiam: quia si sit frustra suisset determinata per illas antiquā scientiam & conformitatem: etiā cum nō sit nata determinari nisi per scientiam & conformitatem: si exigeret utrāqz nouam cum antiquis hinc inde habitis essent due forme eiusdem rationis respectu eiusdem effectus in eodem. Sed sic est in proposito: quod per omnes phos sicut & theologos: scilicet deus ignoraret que sunt extra se acquirendo scientiam ab his: si scit omnia & omnibus modis quibus sunt factibilia scientia sua eterna qua scit essentiam suam: etiam scientia determinata. scilicet ut omnia sicut modis quibus cognitum ea fieri: quia Lōmentator vult quod deus habet solitudinem de his que sunt extra: & certum est etiā fūm phos qui ponunt in deo de potentis anime intellectum & voluntatem: quod voluntas dei concordat cum scientia sua: ergo etiā. ¶ Scđa conclusio est respondere per hoc ad argumenta: quādō dicitur quod voluntas antiqua non agit nouitatem: nisi propter aliam renouationem factam ab anima vel appetitu. Dico: quod non est verū ubi voluntas antiqua erat determinata per antiquam scientiam & per antiquas conformitatem voluntatis: & appetitus ad scientiam illas. ¶ Ad tria argumenta que facit Lōmentator contra responsionem istam. Ad prīmā cum dicit: quod voluntas antiqua est causa remota: quia si suisset causa proxima: creatura suisset ab eterno: & sic per cōsequens presentia istius horae: & concupiscentia noua. scilicet causa proxima. Dicendum: quod antiqua erat proxima: nec sequitur quod creatura erat eterna:

Quodli. Bacho.

D 3

iz. me.
tha. cō.
37.

Libri

quia ita ab eterno voluntas per scientiam antiquam: et conformitatem determinata fuit ad presentiam: istius hore: non tam pro eterno fuit determinata: sed pro presentia istius hore: scilicet determinatio voluntatis qua heri volui determinare istam questionem: pro isto die sufficit sine noua voluntate: non intelligas quod fuit determinata pro hac hora: quod hora hec faciat ad sui determinationem: sed per scientiam suam eternam qua sciuit hoc producendum: congrue in hac hora fuit voluntas determinata ad producendum in hac hora. ¶ Ad secundum quod dicitur quod si nouiter debet mouere opus esse proportionem nouam. Dicendum quod hoc verum est: nisi primo fuerit ad hoc determinata per scientiam antiquam: et antiquam voluntatem. ¶ Ad aliud quando dicitur illa antiqua voluntas non post posuit facere suum voluntum antiquum nouiter per eam faciendum: nisi quia illud voluntum antiquum quod post posuit defuit sibi et. Quia si fuisset presens in ea dispositione qua natum erat fieri necessario fuisset factum. Dicendum quod aliquid deesse antique voluntati potest intelligi dupliciter. Uno modo sicut dispositio necessaria et causa requisita ex parte voluntatis et ipsum determinans: et isto modo negatur: mox antiqua voluntas ex parte sui fuit sufficienter determinata per antiquam scientiam suam: et antiquam conformitatem ad illam. Alio modo quod aliquid defuit sicut sine quo non: et extrinsece: et ex parte voluti. scilicet congruitas temporis a deo preuisa: et sic concedi potest quod aliquid defuit: quia ita voluntum fuit ab eterno: ut fieret: non tam pro eterno: sed pro nunc: per hoc ad formam argumenti: quod dicitur quod voluntas antiqua non post posuit facere antiquum voluntum: nisi quia aliquid defuit sibi sic quod non erat in tali dispositione quod natum erat fieri. Dicendum quod fuit in tali dispositione qua natum erat fieri quo ad determinationem que requirebatur ex parte facientis: et sic non sequitur quod intendebat. scilicet quod haec erat per nouum appetitum. Sed quod defuit sibi fuit ex parte ipsius volunti: et ibi non est inconveniens quod aliquid nouum sibi accidat extrinsece. scilicet presentia hore quod fuit. ¶ Ad aliud quod dicitur ille appetitus antiquus qui precedit actionem voluntatis nouam. Si est actus antique voluntatis: ergo suum voluntum est antiquum in essendo: quia sicut ad novum sequitur nouum voluntum productum in esse: sicut ad antiquum antiquum: dico quod non sequitur: quia noua voluntas pro tunc quando est respicit nouum productum pro illo tunc: ut sit pro illo tunc: sed antiqua voluntas: et si respiciat novum producendum: non tam pro tunc: ut sic: sed pro futuro. ¶ Ad ultimum quod dicitur quod qua ratione in antiqua voluntate omnia sunt eterna: et voluntas et yellet et obiectum: eadē ratione: quod voluntas est noua ad presentiam huius hore: omnia erunt noua. Dicendum quod verum est nisi antiqua voluntas fuerit eque determinata per antiquam scientiam: sicut posset esse per qualcumque nouam. Sed solutio istarum difficultatum inducit difficultatem maiorem. Si enim deus habuit ab eterno scientiam dispositiū: et determinatiū ab eterno. Ergo totus mundus necessario factus erat: et non libere. Respondeo dico quod antecedens et consequens debent conditionari: et sic ambo erunt contingentes. Nam deus sciuit Adam peccatum: et Michaelem

Questio

staturum conditionanda sunt: sic deus sciuit Adam peccatum: et Michaelem staturum mediante actu liberari arbitry: et sequitur ergo sciuit hunc peccatumurum contingenter. eodem modo in proposito. Hanc antecedens deus presciuit et determinauit mundum creandum in hac hora: sed cum hac conditione considerato quod eventus creaturarum est contingens: sequitur ergo quod deus produxit eum contingentiter: et de hoc lib. i. dist. 4. 1. ar. 3. et p. ratione: quod necessitas qua produxit mundum in hac hora est conditionata. scilicet quod presciuit. Sed omnis necessitas conditionata est contingens simpliciter: ut hoc me sedere dum sedeo est necessarium: quod est contingens simpliciter quod est propositum. de hac consequentia: satis lib. i. et maxime ar. 3. in distin. ¶ Tertio ostendo contra tertiam viam que fundatur: sequitur bac propositio: ne quod si nouiter agat quod aliquod mutatione fiet in eo quod est contra phisiam: probatio per argumentum de processu in infinitum: detur enim aliqua causa nouiter agens: quero virtus illa causa eodem modo se habens producit effectum suum: et habet propositum quod non precedit in eo noua mutatione aut aliter se habens: et tunc quero a quo mouente aliter se habuit ad hunc nouum effectum producendum non est processus in infinitum in causis aliter et aliter se habentibus. ergo stabilitur tandem quod aliquid erit nouum a causa univisimite se habente. ¶ Et confirmatur ratio: quod si potest esse a primo mouente univisimite se habente quod opus concedi hec pars motus non que nunquam prefuit quare non potest ita aliquid totum esse nouum cuius nihil prefuit. ¶ Ita quinto physico: plus vult: quod noua relatio aduenit existenti mutatione quod dicitur prehabuit formam. scilicet de albo praesentente: sed in proposito ponitur deus habere voluntatem et scientiam determinatam: ut supra probatus est: ergo et. ¶ Ad hoc secundo lib. q. p. de eternitate mundi ar. 2. d. ¶ Per hoc probatur ad argumentum quando dicitur quod si nouiter incepit agere opus quod in eo sit noua relatio sequens alias mutationem: et sic in infinitum. Dico quod non opus quod incipiat noua relatio in ordine ad producendum quod dicitur instans est principium et finis et. Dico quod primum instans temporis non fuit finis: nec principium temporis realiter: sed imaginati solum: et sic non sequitur quod tempus fuit res eterna. quod vero sequitur solum tale tempus imaginatum non reale. Probatio: mensurabile semper dicitur respectu mensurae: ergo eodem modo quo aliquid ponitur mensurabile opus quod sibi corresponeat mensura et eiusverso. Sed quod primum instans temporis nostri dicitur respectu preteriti est: quis imaginatur quod precedit et aliquid diurnitas successiva mensurabilis in qua res mutabiles poterant fuisse: non quod ita est: ergo huic diurnitati in imagine solum opus cedere aliquam mensuram imaginata: non eternitatem: quod imaginatur quod in illa diurnitate poterat precedisse res mutabiles quales sunt in tempore nostro: et non de eternitate. ergo tempus imaginatur tantum.

¶ Explicit Liber primus.

Z.c.10.

CIoannis Bachonis Anglici Carmelite qđ
libet Liber scđs.

Questio prima.

II secundo

qdlibet / querebat an idea creature sit idez & creature in esse cognito: qđ sic quia idea sūt exemplaria iuxta que creature pducuntur extra: sed creature sūt esse cognitum sunt exemplaria respectu sui ipsarum extra: ergo r̄c. **C**ontra/ idee non sunt forma/ te fīm Augustinuz. qđ de ideis creature in esse cognito sunt formate: ergo r̄c. **C**Dixerat supra quodlibet pmo. q. 9. qđ per hoc qđ deus pfectionalr & virtualr est: ptenens oium qđ ad hoc sequit̄ & creature resultabāt fīz esse intelligibili: r̄ & ex hoc qđ comprebendebat se qđ est continens omnī resultabant creature in esse cognito: r̄ & creature in eē cognito sunt idee. **C**Unde cōtra me ponit quidam reue/ rendus doctor quinqz conclusiones. **P**rima pclo sua est/ qđ creature non resultant in esse intelligibili ab essentia: r̄ hec ratio est contra me: quia posui qđ creature ab eterno habēt proprium esse intelligibile: posui enim primo essen/ tiam omnia continere virtualiter. **S**cō creatures refultan/ tes in esse intelligibili fīm quid nominis aliter eē virtuale/ le continens respectu impossibilis: vt dixi. q. 10. tertio intel/ ligit sc. quarto resultat creature in eē cognito sūt: tārguit contra me de illo esse intelligibili ab eterno: qđ qđ preterit actum intellectus est ens reale: igitur creature habuerunt esse reale ab eterno. **C**Itē fīm hoc / ego incido in opinio/ nem Henrici quā vitatu: quia vbi ponitur idē fundame/ tum & idez principium: videtur sequi idem inconveniens. sic est in pposito: qđ Henri. imaginā & ex hoc qđ diuina essentia est exemplar: & similitudo omnium consequeban/ tur esse nature oium creaturez in esse exemplato: & id esse exemplatum: quia preueniebat omnē actū rationis opor/ tebat esse reale. Sed ego vt dicit per omnia idem imagi/ nor: quia ex hoc qđ diuina essentia est omnis entitas sup/ eminenter omnia ptenens resultant sūt consequunt̄ crea/ ture in esse resultato per me: ergo r̄c. **C**Scō conclusio sua est/ qđ ex cognitione diuine essentie non resultat cogni/ tio creature. **P**robo/ sicut creature ptenent in essentia diuina in esse intelligibili: & in esse virtuali: ita in esse substāti/ li. Sed l̄ sic continentur: non tamen propter continentia/ virtualē resultant in esse virtuali: nec qđ substantialiter in esse substanciali: ergo per locum ab inductione sufficiē/ ti: si in essentia diuina cōtinentur fīm esse intellectuale nō propter hoc resultabunt in esse intellectivo & resultatiuo. **C**Item resultatum non est idem cum eo a quo resultat: quia nihil resultat a se: sed eadem est cognitio diuine essentie & creature: ergo r̄c. **C**Item ex cognitione diuine essentie non resultat: nisi absolutum vel respectus. Sed non re/ sultat alia cognitionis: sicut aliud absolutuz: qđ tunc differunt realiter illē cognitiones: nec sicut respectus realis: qđ tunc distinguerentur ex natura rei: nec sicut respectus rationis: qđ respectus rationis non est realiter cognitionis. **C**Tertia conclusio sua est/ qđ dato qđ sic/ non sequitur qđ creature in esse cognito sūt idee. **P**robo/ qđ per Augustinū sunt forme principales a se: qđ non formate per eas homo est sapiens & beatus: ad eas aspicit artifex: in producendo sunt in deo